2. Item, regalis potestas ex permissione divina, non praecepto vel constitutione, filiis Israel concessa est; sed omne tale culpabile et illicitum est; relinquitur igitur non esse necessariam potestatem regalem. – Quod autem ex permissione solum concessum sit, probatur. Nam Deuter. 17, 14, super illud: *Cum dixeris, constituam super me regem*, dicit Interlinearis: «Constituunt sibi regem contra Dei voluntatem, non Deum, sed hominem». Item, super illud quod sequitur ibidem: *Eum constitues quem Dominus Deus tuus elegerit*, Glossa: «Permittit, non committit». Item, quaerit Augustinus, super eumdem locum: «Cur populus Deo displicuit, cum regem desideravit?» – unde I Reg. 10, 19 dixit Samuel: *Vos proiecistis Dominum hodie, qui solus vos salvavit*; et 12, 17: *Videbitis quia grande malum feceritis* – «cum hic inveniatur esse permissus». Et respondet Augustinus: «Intelligendum est non fuisse secundum voluntatem Dei, qui hoc fieri non praecepit, sed desiderantibus permisit».

Ex iis igitur videtur potestatem regalem ex sola permissione Dei indultam; sed quod ex permissione est, ut repudium, maxime tempore gratiae, abolendum «est; ergo tempore gratiae culpabile est habere potestatem regalem vel subici regali potestati.

**Contra:** a. Hugo de S. Victore, in libro *De sacramentis*: «Duae vitae sunt, una terrena, alia spiritualis. Ad vitam terrenam pertinent omnia quae terrena sunt; ad vitam spiritualem omnia quae spiritualia sunt. Ut autem in utraque vita [704] iustitia servetur et utilitas proveniat, primum utrimque distributi sunt qui utriusque bona secundum necessitatem vel rationem studio ac labore acquirant; deinde alii, qui ea potestate officii commissi secundum aequitatem dispensent, ut nemo *fratrem suum in negotio supergrediatur*, sed iustitia inviolata servetur». Si ergo non potest humana societas sine utraque vita manere, necessaria est duplex potestas ad conservationem

**Dazu so:** 1. Mt 6,24: *Niemand kann zwei Herren dienen*. Daraus folgt, dass die Ordnung der Unterordnung die Einheit der Herrschaft erfordert; also wird es ungeordnet sein, wenn es zwei Gewalten im Vorsitz der Kirche gibt, eine königliche und eine priesterliche.

2. Die königliche Gewalt ist den Kindern Israels aufgrund von göttlicher Erlaubnis, nicht mit einer Vorschrift oder einem Beschluss, gewährt worden; alles dieser Art ist aber schuldhaft und unerlaubt; also folgt, dass die Königsherrschaft nicht notwendig ist. – Dass sie aber nur mit einer Erlaubnis gewährt worden ist, wird bewiesen. Denn zu Dtn 17,14: *Wenn du sagen wirst, ich will einen König über mich einsetzen* sagt die Interlinearglosse: „Sie setzen für sich einen König gegen den Willen Gottes ein, nicht Gott, sondern einen Menschen.“<sup>2917</sup> Und zu dem, was darauf folgt: *Du sollst den einsetzen, den der Herr, dein Gott wählen wird*<sup>2918</sup>, die Glosse: „Er erlaubt es, er trägt es nicht auf.“<sup>2919</sup> Und Augustinus fragt zu derselben Stelle: „Warum hat das Volk Gott missfallen, als es sich einen König wünschte?“<sup>2920</sup> – deshalb sagte Samuel 1Sam 10,19: *Ihr habt den Herrn heute verworfen, der allein euch gerettet hat*; und 12,17: *Ihr werdet sehen, dass ihr eine große Sünde begangen habt* – „obwohl hier steht, dass sie [die Königsherrschaft] ihnen erlaubt wurde?“ Und Augustinus antwortet: „Man muss verstehen, dass es nicht dem Willen Gottes entsprach, der nicht vorschrieb, dass dies geschehe, sondern es ihnen erlaubte, weil sie es sich wünschten.“<sup>2921</sup>

Aufgrund dessen scheint es also, dass die Königsherrschaft nur aufgrund der Erlaubnis Gottes geduldet wurde; was aber aufgrund einer Erlaubnis ist, wie die Ehescheidung, ist zur Zeit der Gnade am allermeisten abzuschaffen; also ist es zur Zeit der Gnade schuldhaft, die Königsherrschaft zu haben oder sich der Königsherrschaft zu unterwerfen.

**Dagegen:** a. Hugo von St. Viktor in der Schrift *Über die Heilsgeheimnisse*: „Es gibt zwei Leben, ein irdisches und ein geistliches. Zum irdischen Leben gehört alles, was irdisch ist; zum geistlichen Leben alles, was geistlich ist. Damit aber in beiden Leben [704] die Gerechtigkeit gewahrt wird und der Nutzen entsteht, wurden zuerst die auf beide Seiten verteilt, die die Güter beider entsprechend der Notwendigkeit oder Vernunft mit Eifer und Mühe erwerben sollten; dann die anderen, die mit dieser Macht des übertragenen Amtes gemäß der Rechtsgleichheit dafür sorgen sollten, dass niemand *seinen Bruder in einem Geschäft übervorteil*<sup>2922</sup>, sondern die Gerechtigkeit unbeschädigt gewahrt wird.“<sup>2923</sup> Wenn also die menschliche Gesellschaft nicht ohne beide Leben existieren kann, sind die zwei Gewalten zur Wahrung der Gerechtigkeit

**2917** Glossa interlinearis zu Dtn 17,14 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 350r).

**2918** Dtn 17,15.

**2919** Glossa interlinearis zu Dtn 17,15 (ed. Textus biblie, Bd. 1, 350r).

**2920** Augustinus, Quaestiones in heptateuchum V,26 (CChr.SL 33, 291; CSEL 28/2, 391).

**2921** Ebd.

**2922** 1Thess 4,6.

**2923** Hugo von St. Viktor, De sacramentis christianae fidei II,2,4 (ed. Berndt, 338,12–22).

iustitiae: una, quae praesit in terrenis ad ordinandam vitam terrenam; alia, quae praesit in spiritualibus ad ordinandam vitam spiritualem.

*b.* Item, de potestate spirituali sive sacerdotali non est dubium, secundum Scripturas, quin fuerit ex institutione et voluntate divina.

*c.* De potestate vero regali probatur idem per illud Prov. 8, 15–16, ubi loquitur Dei Sapientia: *Per me reges regnant et legum conditores iusta decernunt; per me principes imperant et potentes decernunt iustitiam.* – Item, Rom. 13, 4 dicitur de rege et principe: *Dei minister est, vindex in iram.* – Item, in Psalmo: *Elegit David servum suum.* Et constat quod ista electio fuit ad honorem et potestatem regalem.

**Respondeo:** Secundum Hugonem de S. Victore, in libro *De sacramentis*: «Universitas Ecclesiae duos ordines complectitur, laicos et clericos, quasi duo latera corporis unius». «In laicis, ad quorum studium et providentiam ea quae terrenae vitae necessaria sunt pertinent, potestas est terrena; in clericis autem, ad quorum officium pertinent ea quae spirituali vitae sunt bona, potestas est divina. Illa potestas saecularis dicitur, ista spiritualis nominatur. In utraque potestate diversi sunt gradus, sub uno tamen utrimque capite distributi: terrena potestas caput habet regem, spiritualis potestas caput habet Summum Pontificem. Ad potestatem regis pertinent quae ad terrenam vitam sunt necessaria, ad potestatem Summi Pontificis quae spirituali vitae attributa sunt, universa». Secundum hoc ergo patet quare in Novo et in Veteri Testamento, ex quo multiplicatus est Dei populus, necessaria erat potestas regalis, quae praeeset in terrenis ad ordinandam vitam terrenam, et potestas sacerdotalis, quae praeeset in spiritualibus ad ordinandam spiritualem vitam.